PAGE
2

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

23 января  2020 г.  № 398

                         г. Рубцовск

	Об утверждении отчета о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по экономической политике за 2019 год

В соответствии с подпунктом 3.7.17 части 3 Положения о комитетах Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, утвержденного решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 20.09.2012 № 863 (с изменениями), Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л :

1. Отчет о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по экономической политике за 2019 год утвердить (прилагается).

2. Настоящее решение вступает  в силу с момента принятия.
Заместитель председателя
Рубцовского городского Совета
депутатов Алтайского края

                   В.А.Бачурин
УТВЕРЖДЕН

 решением Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края

        от 23.01.2020   № 398
Отчёт о работе комитета
Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края
по экономической политике за 2019 год
Комитет по экономической политике создан для обеспечения деятельности Рубцовского городского Совета депутатов по вопросам  бюджетной и налоговой политики, муниципальной собственности, арендной плате, вопросам экономического развития. Свою работу комитет строит на тесном взаимодействии со структурными подразделениями Администрации города. Основной формой работы комитета являются его заседания. Все заседания были открытыми, с приглашением руководителей различных уровней, представителей Администрации, общественных объединений. Деятельность комитета в течение отчетного периода регулярно освещалась на сайте Рубцовского городского Совета депутатов.
В 2019 году в составе комитета произошли изменения: два депутата вышли из состава комитета. В состав комитета в настоящее время входит 15 депутатов.

За отчетный период проведено 13 заседаний комитета, на которых рассмотрено около 120 вопросов, из них 20 информаций по актуальным проблемам города, которые волнуют жителей города.
Круг вопросов, рассматриваемых на заседаниях достаточно широк.

Наиболее значимые профильные вопросы, рассмотренные на комитете  за отчетный период: отчет об исполнении бюджета за 2018 год, изменения в утвержденный бюджет 2019 года и проект бюджета на 2020 год; об управлении и распоряжении муниципальным имуществом.

Одним из главных направлений деятельности постоянной комитета являлась работа с бюджетом.
В течение 2019 года показатели бюджета на 2019 год неоднократно корректировались в процессе его исполнения. Было рассмотрено 4 проекта  изменений с обосновывающими материалами по предлагаемым изменениям. Утвержденный объем бюджета города предлагалось изменить за счет поступлений из краевого бюджета, которые  были направлены в основном на выполнение целевых показателей по повышению заработной платы в соответствии с указами Президента; на капитальный ремонт дорог. Депутаты активно принимали участие в работе комиссии по формированию бюджета. Собственных доходов из года в год недостаточно для выполнения в полном объеме бюджетных обязанностей. Сохраняется дефицит бюджета.

Одним из источников собственных доходов является налог на имущество физических лиц на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края.
В 2019 году депутаты приняли решение, которым устанавливаются новые налоговые ставки на имущество физических лиц. Необходимость данного решения связана с тем, что налог на имущество физических лиц с 2020 года должен исчисляться исходя из кадастровой стоимости объекта недвижимости. Администрация Рубцовска предложила депутатам рассмотреть следующие цифры: 0,3% в отношении жилых домов и квартир, гаражей, хозпостроек; 2% в отношении ряда офисов, магазинов, а также объектов, кадастровая стоимость которых превышает 300 млн. рублей; 0,5% в отношении прочих объектов налогообложения. Данные ставки депутаты посчитали завышенными, в процессе проработки проекта решения были уменьшены наполовину: 0,15%, 1% и 0,25% соответственно.
Одним из основных предметов ведения комитета являются вопросы управления и распоряжения муниципальным имуществом города. Они составили 80% от общего количества рассмотренных комитетом в 2019 году проектов решений. Прежде всего, это утверждение прогнозного плана приватизации муниципального имущества города на 2019 год и внесение в него дополнений и изменений; утверждение условий приватизации муниципального имущества;  вопросы передачи объектов муниципального имущества в безвозмездное пользование общественным организациям.

При принятии решений депутатами учитывались все заключения по проектам, а также поступившие замечания и предложения. Депутаты принимали участие в работе постоянно действующей комиссии по продаже муниципального имущества и в работе рабочей группы по приватизации муниципального имущества. В связи отсутствием интереса покупателей к выставляемым на продажу объектам, некоторые объекты переоценивались, их цена значительно снижена. Наблюдается спад арендаторов. В связи с чем бюджет несет затраты по содержанию пустующих помещений.
Приведены в соответствие с действующим законодательством ряд нормативных правовых актов: Положение о введении земельного налога на территории муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края; Положение о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании город Рубцовск Алтайского края.

В новой редакции принято Положение о порядке приватизации имущества муниципального образования город Рубцовск Алтайского края.
Неоднократно обсуждался вопрос о ходе реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края в 2019 году и о мерах принимаемых Администрацией города по устранению дефектов при выполнении работ в 2017 - 2018 годах.
В отчетном периоде в зоне внимания комитета и городского Совета депутатов находился вопрос нормализации работы МУ ПАТП. На заседании комитета были заслушаны информации о финансово-хозяйственной деятельности предприятия,  администрацией города и директору было рекомендовано разработать комплекс мероприятий по выходу из сложившейся ситуации, однако, несмотря на все меры, предприятие на стадии банкротства.
Следует также отметить совместную работу с Контрольно-счетной палатой города. Комитет регулярно рассматривает отчеты по актам проверок Контрольно-счетной палаты.

Депутаты принимают активное участие в работе комиссий городского Совета депутатов, а также комиссий администрации города, работают на своих избирательных округах, постоянно ведут прием избирателей, принимают участие в общегородских мероприятиях.

Работу комитета за отчетный период следует признать удовлетворительной. В дальнейшем комитет продолжит работу по решению вопросов увеличения доходов и сокращение расходов, эффективного использования муниципального имущества.
Председатель комитета
 Рубцовского
городского Совета депутатов Алтайского

края по экономической политике

                             А.Д. Гуньков